
AUGUST 2024MITTEILUNGSBLATT DER STADT BETZENSTEIN MIT ORTSTEILEN

AUSGABE VOM

01.08.2024

INHALT

Öffnungszeiten und Ämter	 2

Aus der Stadtratssitzung	 3

Regionalplan Oberfranken Ost	 3

Haushaltssatzung	 4

Informationen für Vereine	 5

Übernachtungszahlen melden		  6

Neue Kindergartenleiterin Michaeliskindergarten	 7

AOK Info Hautkrebs		  8

50 Jahre Freibad Betzenstein Tag des Wassers	 9

Sommerfest Kindergarten Riegelstein	 11

Tagesfahrten VdK und Hohe Reuth	 12

Nachruf Richard Otto, Heimatverein Betzenstein	 13

vhs Programm Herbst 2024	 15

Terminkalender August	 18

Ferienprogramm  	  19

AMTSBLATT SEPTEMBER
Redaktionsschluss 
21. August 2024

21.08.

Bitte beachten:

Aufgrund der Urlaubszeit kann es bei 

der Herausgabe des Septemberamts-

blattes zu Verzögerungen kommen.

Es gibt auch wieder ein Karussell und einen Süßwarenstand am Rathaus in Betzen-
stein von Freitag, 30. August bis einschließlich Kirchweihmontag, den 2. September.

Sa. 3. AugustSa. 3. August
Tag des WassersTag des Wassers
ab 13.30 Uhr Schnuppertauchen, Apnoe-Tauchen,  
Kletterturm, Geschicklichkeitsparcours, Gewinnspiel

30.7.  ab 17.00 Uhr 
FC BETZENSTEIN
weitere Termine im Innenteil



2

ÖFFNUNGSZEITEN

ÖFFNUNGSZEITEN 

R ATHAUS/VERWALTUNG
Terminvereinbarung  
Tel.: 09244-9852-0  
poststelle@vgem-betzenstein.bayern.de
Öffnungszeiten: 
Mo 08.00 - 12.00 Uhr 
Di 08.00 - 12.00 und 14.00 - 16.00 Uhr 
Mi 08.00 - 12.00 Uhr 
Do 08.00 - 12.00 und 14.00 - 18.00 Uhr 
Fr 08.00 - 12.00 Uhr

POSTFILIALE IM RATHAUS
Mo 09.00 - 12.00 Uhr 
Di 14.00 - 16.00 Uhr 
Mi 10.00 - 12.00 Uhr 
Do 15.00 - 18.00 Uhr 
Fr 09.00 - 12.00 Uhr 
Sa 10.00 - 11.00 Uhr

TOURIST-INFO im MAASENHAUS
Hauptstr. 44, 91282 Betzenstein 
Mo-Do 10.00 bis 14.00 Uhr 
Fr 10.00 bis 12.00 Uhr 
Tel: 09244/985221,  
E-Mail: info@betzenstein.de

STADTBÜCHEREI BETZENSTEIN
Bayreuther Str. 1, Mo, 16.00-18.00 Uhr

VERSCHENKR AUM WEIDENSEES 20
Geöffnet auf Anfrage über What‘s App 
0178-8774339 (Diese Nummer kann nicht 
angerufen werden.)

WERTSTOFFHOF BETZENSTEIN
Wertstoffhof geschlossen. Die verbliebe-
nen Container stehen auf dem Bauhofge-
lände, Hauptstr. 63

ALTEISEN ABGEBEN
Die FF Stierberg sammelt Alteisen.  
Der Container steht auf dem Anwesen  
Windisch, Waiganz, HsNr. 1

ÄRZTEHAUS BETZENSTEIN
Ärztehaus Betzenstein 
Bayreuther Straße 24, 91282 Betzenstein 
Tel.: 09244 9117, Fax: 09244 9118 
praxis@medinbetzenstein.de

Sprechstunden 
Mo. bis Fr. 08.00 bis 11.30 Uhr 
Mo., Di., Do. 17.00 bis 19.00 Uhr 
Fr. 16.30 bis 18.00 Uhr 
Notfallsprechstunden 
Mi. 17.00-18.00 Uhr u.  
Sa. 10.00-11.30 Uhr

alle Angaben ohne Gewähr

Amtsblatt Betzenstein 
Impressum 
Herausgeber: Stadt Betzenstein,  
Nürnberger Str. 5, 91282 Betzenstein 
E-Mail: info@betzenstein.de, www.betzenstein.de
Anzeigenannahme: info@betzenstein.de, Tel. 09244/9852-21
Layout, Satz, Druck: Stadt Betzenstein 
Amtliche Texte: Stadt Betzenstein 
Redaktionelle Texte: Verfasser
Druck und Verteilung: Stadt Betzenstein  
Auflage: 1.300 Stück
Die Stadt übernimmt keine Haftung für eventuelle 
Druckfehler, unvollständige oder nicht termingerechte 
Verteilung. Die Stadt behält sich Änderungen des 
Erscheinungstermines vor.

Hinweis:  
Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wird auf die gleichzeitige 
Verwendung der Sprachformen männlich, weiblich und divers 
(m/w/d) verzichtet. Sämtliche Personenbezeichnungen im gene-
rischen Maskulinum gelten gleichermaßen für alle Geschlechter. 

REDAKTIONSSCHLUSS FÜR DIE NÄCHSTE AUSGABE: 
21.08.2024 

ÄMTER DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT
BETZENSTEIN

Bürgermeister Betzenstein	 OG,  Zi rechts  
09244 9852-20

Bürgerbüro, Einwohnermeldeamt	 EG, Zi 1, rechts 
09244 9852-0 
09244 9852 10 
09244 9852 11

Verwaltung, Veranlagung, Kataster	 EG, Zi 2, rechts 
09244/9852-14

Kasse, Gebühren, Steuern	 EG, Zi 3, gerade rechts 
09244/9852-12  
09244/9852-13

Kassenverwalter und Personalwesen	 EG, Zi 4, gerade links 
09244/9852-16

Passamt, Standesamt	 OG, Zi 1, links 
09244/9852-19

Geschäftsstellenleitung, 	 OG, Zi 2, links 
Bauamt, Ordnungsamt 
09244/9852-17

Verwaltungsgemeinschaft Betzenstein
Adresse 
Nürnberger Str. 5, 91282 Betzenstein	

Kontakt 
Tel. 09244/9852-0 
Fax: 09244/9852-23 
Poststelle@vgem-betzenstein.bayern.de 
www.betzenstein.de



3

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

AUS DER SITZUNG VOM 9. JULI 2024

BAUEN UND WOHNEN

Bauvoranfrage

Aufstockung einer Dachgaube und Ausbau des Dachgeschos-
ses auf dem Anwesen Hubertusweg 4 in Betzenstein

Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt.

LANDSCHAFTSPFLEGEVERBAND

Maßnahmenprogramm des Landschaftspflegeverbandes  
für das Jahr 2024

Der Landschaftspflegeverband hat für folgende kommunalen 
Flächen Maßnahmen geplant (je mit Eigenanteil) :

-	 Wiese am Badersberg und Skilift Spies: 760,22 €

-	 Heckenpflege Roßerten: 170,46 €

-	 Sanierung Hüle nördlich Stierberg: 2.533,17 €.

Insgesamt verbleibt ein gemeindlicher Eigenanteil von 
3.463,85 € an den Gesamtkosten von 23.780,39 €. 

Der Stadtrat stimmt der Beauftragung des Landschaftspfle-
geverbandes zu.

REGIONALPLAN OBERFRANKEN OST
Teilkapitel WINDENERGIE, vorgezogene Fortschreibung

Sachverhalt: 

Im Rahmen der vorgezogenen Fortschreibung des Teilka-
pitels 6.5.2 WINDENERGIE, zur Neuausweisung von Vor-
ranggebieten für Windenergieanlagen wird die Gemeinde 
als Träger öffentlicher Belange beteiligt. Das Gebiet um-
fasst insgesamt 451 Hektar mit 13 Windkraftanlagen, wobei 
nur ein geringer Teil der Fläche bebaut wird.

Die vom Markt Plech und der Stadt Betzenstein gemeinsam 
angestrebten Flächen sind wie gewünscht im Verfahren 
enthalten. Im Umweltbereich ist dargestellt, dass das Land-
schaftsschutzgebiet, in welchem die Windräder errichtet 
werden sollen, nur in kleinem Umfang berührt ist und der 
Schutzzweck auch weiterhin erfüllt ist. Weitere Schutzge-
biete sind nicht betroffen. Auch sind keine kollisionsgefähr-
deten Vogelarten betroffen. Vorkommen von Fledermäusen 
in zwei Kilometer Umkreis können technisch berücksichtigt 
werden.

Für das noch im Plan enthaltene Vorranggebiet 148 Weiden-
sees wurde eine Streichung beantragt, die in der Fortschrei-
bung des Regionalplanes behandelt wird.

Der Stadtrat erteilt die Zustimmung zur Fortschreibung des 
Teilkapitels WINDENERGIE, zur Neuausweisung von Vor-
ranggebieten für Windkraftanlagen.

Zur Abbildung

148: Streichung des  
Vorrangebietes beantragt

252: Erweiterung des 
Gebietes Hüll-Ost

5278: Gebiet Hufeisen  
Waldhaus-West

5284: Gebiet Bernheck  
Nord-West

5285: Gebiet Ottenhof Nord



4

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

HAUSHALTSSATZUNG

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 840.000 € 
festgesetzt. 

§ 6 2)

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft. 

Ort, Datum 

Betzenstein, 23.07.2024 Stadt Betzenstein 

Claus Meyer, 1. Bürgermeister 

Hinweis: 
Die Haushaltssatzung wird hiermit amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird die 
Haushaltssatzung samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer 
Haushaltssatzung öffentlich zugänglich gemacht; Satzung und Anlagen können in der 
Verwaltung eingesehen werden. 

Haushaltssatzung 
der Stadt 

Betzenstein 
(Landkreis Bayreuth) 

für das Haushaltsjahr 2024 

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt folgende Haushaltssatzung: 

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5.529.700 € 
und 
im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4.470.583 € 
ab. 

§ 2

746.242 € 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
wird auf  
festgesetzt. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 380  v.H. 

b) für die Grundstücke (B) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 380  v.H. 

2. Gewerbesteuer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 380  v.H. 

NACHRUF

Richard Otto

14.8.1939-08.07.2024

Wir trauern um Herrn Richard Otto, 
der am 8. Juli verstorben ist.

Richard Otto war tief verbunden 
mit seiner Heimat und mit der Stadt 
Betzenstein. Die zeigte er in sei-
nem vielfältigen Engagement für 
die Stadt und die Gemeinde. Der 
Erhalt des alten Wissens und die 
Geschichte der Stadt waren ihm 
immer ein Anliegen. Die Idee für 
den Historischen Arbeitskreis aus 
interessierten Mitbürgern stammt 
von ihm. 

Als profunder Kenner der Betzen-
steiner Geschichte veröffentlichte 
er etliche Beiträge zu geschicht-
lichen Themen, die sich im Amts-
blatt großer Beliebtheit erfreuten. 
Bei der Neuauflage der Betzen-
steiner Chronik war er ein unver-
zichtbarer Mitstreiter.Eine weitere 
Leidenschaft war die Familienfor-
schung. Auch hier galt er als aus-
gewiesener Experte und gab sein 
Wissen gerne weiter. 

Seine ruhige und gewissenhafte 
Art, seine unaufgeregte Präsenz, 
sein fundiertes Wissen und sein 
kompetentes Engagement wird uns 
fehlen. Als Person und Persönlich-
keit wird uns Richard Otto immer in 
bester Erinnerung bleiben. 

Im Namen des Historischen  
Arbeitskreises 
und der Stadt Betzenstein 

Claus Meyer

Erster Bürgermeister



5

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN 

NEUERUNGEN BEI DER GEMA

Der Freistaat Bayern hat den GEMA-Pauschalvertrag für alle 
Organisationen, die gemeinnützige, mildtätige oder kirchliche 
Zwecke verfolgen, erweitert.

Wie das Bayerische Staatsministerium für Familie, Arbeit und 
Soziales jüngst mitteilte, gilt die Entlastung rückwirkend ab 
dem 1. Januar 2024.

Bisher profitierten nur eingetragene und gemeinnützige 
Vereine von der Übernahme der GEMA-Gebühren durch den 
Freistaat Bayern, nun auch Feuerwehren, Sport- und Schüt-
zenvereine, Hilfsorganisationen und Kulturvereine.

Die Erweiterung des GEMA-Pauschalvertrags soll die Wert-
schätzung Bayerns gegenüber allen ehrenamtlichen Organi-
sationen unterstreichen. 

Zur Stärkung des Ehrenamtes erhöht das Ministerium daher 
die Anzahl kostenfreier Veranstaltungen pro Jahr von zwei 
auf vier und die Veranstaltungsflächen von 300 auf 500 
Quadratmeter. Alle seit dem 1. Januar 2024 durchgeführten 
und bei der GEMA angemeldeten Veranstaltungen, die den 
neuen Kriterien entsprechen, profitieren von den Neuerungen.

Eckpunkte des neuen Pauschalvertrags mit der GEMA
 Ehrenamtlich tätige und steuerbegünstigte (§§ 52 - 54 
AO) Organisationen in Bayern sind berechtigt, ohne Zahlung 
von GEMA-Gebühren bis zu vier Veranstaltungen jährlich 
durchzuführen. Die Kosten übernimmt der Freistaat Bayern.

 Umfasst sind: 
•	Veranstaltungen mit Tonträgern und Livemusik 
•	 im Innen- und Außenbereich 
• auf einer Veranstaltungsfläche von bis zu 500 qm.

 Die Veranstaltungen müssen kostenfrei sein, d.h. es darf 
kein Eintritt verlangt werden (Spenden dürfen gesammelt 
werden).
 Die Organisationen müssen lediglich 
• eine einmalige digitale Registrierung auf dem Portal der  
	 GEMA www.gema.de/portal sowie
• die Anmeldung der Veranstaltungen vornehmen.
 Auch mehrtägige Veranstaltungen sind umfasst. Es ist 
nur eine Anmeldung erforderlich. Wegen geltender Tarife 
entspricht jeder Tag einer Veranstaltung.

 Bei allen Anmeldeschritten bietet die GEMA eine einfache 
Handhabung an. So können wir eine echte Entlastung der 
Ehrenamtlichen von Bürokratie erreichen.

 Weitere Informationen gibt es unter www.gema.de/de/
musiknutzer/vereine-in-bayern und. www.stmas.bayern.de/
ehrenamt/pauschalvertrag-gema/index.php

 Auch Organisationen mit bestehenden Pauschalverträgen 
profitieren von dem geschlossenen Pauschalvertrag des 
Freistaats Bayern in gleicher Weise wie alle anderen berech-
tigten Vereine.

 Denn: Mit der Formel „Vier für alle“ decken wir alle berech-
tigten Organisationen Bayerns, die die Voraussetzungen erfül-
len, ab. Sie alle können für Veranstaltungen, die nicht in ihren 
eigenen Pauschalverträgen enthalten sind, den bayerischen 
Pauschalvertrag nutzen.

 Das bayerische Ehrenamt profitiert von dem erzielten 
Vertragsabschluss!

STEUERRECHT FÜR VEREINE 

Die FrankenPfalz lädt alle interessierten Führungskräfte 
unserer Vereine aus den FrankenPfalz-Kommunen zu einem 
Infoabend „Steuerrecht für Vereine“ am Dienstag, 08.10.2024, 
um 19 Uhr nach Königstein in die Stadelreihe ein.

Die Teilnehmerzahl ist begrenzt! Namentliche Anmeldung 
bitte bis Sonntag, 29.09.2024, unter Angabe des Vereins und 
der persönlichen Funktion

per E-Mail an info@frankenpfalz.de

Die Teilnahme ist nur nach Bestätigung durch die Franken-
Pfalz möglich. Der Infoabend ist kostenfrei.

UNTERSTÜTZUNG  FÜR VEREINE 

15. Jahrgang, 186. Ausgabe
Monatliche Neuigkeiten aus der Integrierten Ländlichen  
Entwicklung Wirtschaftsband A9 Fränkische Schweiz

AUS DER WIRTSCHAFTS- UND JUNIORENAKADEMIE WIRD DIE 
„AKADEMIE WIRTSCHAFTSBAND A9“ MIT NEUEN AUFGABEN 

In der Steuergruppensitzung des Wirtschaftsband A9 Fränki-
sche Schweiz e.V. am 13. Juni 2024 stellte Lisa Distler das neue 
Konzept vor: Die Juniorenakademie, die sich um die Berufso-
rientierung von Schülerinnen und Schülern gemeinsam mit 
dem Netzwerk SCHULEWIRTSCHAFT Pegnitz- Auerbach küm-
mert, und die Wirtschaftsakademie als Qualifzierungsangebot 
für Auszubildende werden in gewohnter Weise fortgeführt. 
Neu angesiedelt werden in diesem Bereich die Vereins- und 
Verwaltungsakademie. 

„Beides sind Ideen mit Bildungscharakter, die wir in unserem 
neuen ILEK (Integrierte Ländliche Entwicklungskonzept) 
haben und damit gut zu den bisherigen Aufgaben der Wirt-
schafts- und Juniorenakademie passen. Zudem hoffe ich, 
dass sich zwischen den verschiedenen Bereichen auch immer 
wieder neue Synergien ergeben. Um der Erweiterung Rech-
nung zu tragen, haben wir entschieden, auch das „Wording“ 
zu ändern und alles unter dem Dach der „AKADEMIE Wirt-
schaftsband A9 Fränkische Schweiz e.V.“ laufen zu lassen“, 
erklärt Projektmanagerin Lisa Distler. 

Die Vereinsakademie

Die Vereinsakademie soll eine Anlaufstelle für Vereine sein 
und wird in einem ersten Schritt über die HeimatInfo App in 
den teilnehmenden Gemeinden und über die Homepage des 
Wirtschaftsbandes auf Angebote für Vereine, wie Fortbildun-
gen und Förderungen, aufmerksam machen. Perspektivisch 
und abhängig vom Bedarf ist die Durchführung eigener Ver-
anstaltungen geplant. Bei der Verwaltungsakademie soll die 
Vernetzung zwischen den Gemeinden und Verwaltungen des 
Wirtschaftsbandes A9 weiter vorangetrieben werden. Dazu 
werden derzeit in den Gemeinden Best Practice Projekte 
abgefragt, die dann in Schulungen den anderen Gemeinden 
vorgestellt werden.



6

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

ÜBERNACHTUNGSZAHLEN MELDEN

Das Statistische Landesamt bittet um die Meldung der Über-
nachtungszahlen für das erste Halbjahr 2024. 

Kleinbeherbergungsbetriebe

Beherbergungsbetriebe bis zu 10 Betten sind laut dem Lan-
desamt für Statistik verpflichtet, Gästeankünfte und Über-
nachtungszahlen monatlich bis zum 10. des Folgemonats an 
die zuständige Gemeinde zu melden. 

Abgabe der statistischen Werte bis 15. August möglich

Alle Betriebe, die ihre Übernachtungszahlen noch nicht oder 
nicht vollständig abgegeben haben, werden hiermit aufge-
fordert, dies bis zum 15. August zu tun. Geschieht dies nicht, 
behält sich die zuständige Stelle vor, die Zahlen entsprechend 
zu schätzen. 

Abgefragt werden die Anzahl der Gästeankünfte und die 
Anzahl der Übernachtungen pro Monat. Dazu zählt jegliche 
Art der Übernachtung, auch z.B. die Beherbergung von Mon-
teuren und Arbeitern, sowie von Bekannten und Verwandten. 

Die Anzahl der Übernachtungen errechnet sich aus der Anzahl 
der angekommenen Personen multipliziert mit der Anzahl 
der Nächte. Dabei zählen alle Personen gleich, auch Kinder 
unabhängig vom Alter.

Beispiel: 	  
Monat Mai

2 Personen bleiben 7 Nächte: 	  
Ankünfte: 2	 Übernachtungen: 14 (2x7)

4 Personen bleiben 5 Nächte: 	  
Ankünfte: 4	 Übernachtungen: 20 (4x5)

Meldung: 	 Mai gesamt		   
Ankünfte: 6	 Übernachtungen: 34 (14+20)

Die Meldungen an das statistische Landesamt dienen nur 
zur erhebung der statistischen Zahlen und dem Erhalt des 
Zertifikates als anerkannter Erholungsort. Die Daten werden 
zusammengefasst und als monatliche Gesamtzahlen dar-
gestellt. Einzelbetriebe werden nicht aufgeführt. Die Daten 
unterliegen dem Datenschutz.

Betriebe über 10 Betten

Gewerbliche Betriebe mit mehr als 10 Betten melden die 
Übernachtungszahlen selbständig monatlich an das statis-
tische Landesamt.

Fremdenverkehrsbeitrag

Die Stadt Betzenstein ist zertifizierter Erholungsort und damit 
berechtigt eine Gebühr für Betriebe zu erheben, die mittelbar 
und unmittelbar vom Tourismus profitieren. Diese Erhebung 
erfolgt in der Regel alle zwei Jahre, der Satz errechnet sich 
aus den Geamtübernachtungszahlen aller Betriebe. Deshalb 
behält sich die Stadt vor, die Gesamtzahlen aller Betriebe am 
Ende des Jahres abzufragen.

Meldung über das online-Formular:

Auf www.betzenstein.de unter dem Menüpunkt Tourismus 
und Freizeit befindet sich das Untermenü: Informationen für 
Tourismusanbieter. Auf dieser Seite finden Sie den Link zum 
online-Formular (siehe oben).

https://www.betzenstein.de/tourismus-freizeit/
gastgeber-unterkuenfte/uebernachtungszahlen-melden/

oder schreiben Sie einfach eine E-Mail an  
info@betzenstein.de



7

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Hallo,
mein Name ist Katrin Kunze.
Ich bin Erzieherin, 42 Jahre alt und lebe zusammen mit mei-
nem Mann, meinem Sohn und unseren beiden Katzen hier 
in Betzenstein.

Seit 15 Jahren bin ich im Ev. Michaelis Kindergarten tätig. 
Begonnen habe ich dort als Gruppenleitung der Schulkind-
betreuung, zeitweise war ich in der Krippengruppe (damals 
noch Käfer) eingesetzt, bis ich vor 10 Jahren die Gruppenlei-
tung der Bienen übernahm. Diese Zeit war geprägt von vielen 
wundervollen Momenten und der Freude, die Kinder in ihrer 
Entwicklung begleiten zu dürfen.

Am 15. Juni 2024 fand das Abschiedsfest für Kerstin Lorenz 
(27 Jahre Leitung des Kiga) statt und sie übergab mir den 
„goldenen Staffelstab“. 

An dieser Stelle möchte ich mich nochmals für alle helfen-
den Hände, guten Gedanken, spontanen Hilfen sowie bei der 
Organisationsunterstützung und offenen Ohren bedanken. 
Diese Zusammenarbeit während der Vorbereitung, wie nach 
dem Fest verdeutlicht mir, dass ich stolz sein darf, Betzen-
steinerin zu sein und zum anderen bestätigt es mir, dass 
meine Entscheidung, in die „Fußstapfen“ von Kerstin Lorenz 
zu treten, die richtige ist.

Seit 1. Juli 2024 bin ich nun die neue Leitung des Ev. Michaelis 
Kindergarten. Mir zur Seite gestellt, ebenfalls seit 1. Juli, ist 
als ständig stellvertretende Leitung Anke Schneider, sie hat 
auch die Gruppenleitung der Bienen übernommen.

Ich freue mich sehr, dass ich mit ihr ein Leitungs-Tandem bil-
den darf. Genauso erfreulich ist, dass wir ab September 2024 
die Stelle der Kinderpflegerin bei den Bienen neu besetzen 
können.

Aktuell suchen wir, ab sofort eine Gruppenleitung für eine 
unserer beiden Krippengruppen:

Erzieher/in in Teilzeit oder Vollzeit (20,0 – 40,0 Std. / Wo)

Begrüßenswertes an meiner neuen Tätigkeit, ist unter ande-
rem die Zusammenarbeit mit unserem „neuen Träger“ (seit 
1.1.2024 der Evangelische Kita Zweckverband in Oberfran-
ken Mitte, kurz EvKOM). Weiterhin die enge Gemeinschaft 
mit unserer Betzensteiner Kirchengemeinde zu haben. Die 
kommunale Gemeinde und den Bauhof mit Rückendeckung 
zu wissen.

Zu guter Letzt das Miteinander mit dem Elternbeirat unserer 
Kita, der ein starker unterstützender Partner im Kiga Alltag, 
besonders bei Festen ist. Mit großem Engagement setzt er 
sich ein, wo er nur kann. Deshalb möchte der Elternbeirat sich 
erweitern zu einem Förderverein für unseren Ev. Michaelis 
Kindergarten.

Jetzt sind Sie gefragt, hätten Sie Lust, da mit dabei zu sein? 
Dann wenden Sie sich bitte an den Kindergarten 

E-Mail kita.betzenstein@elkb.de  oder telefonisch 09244 /428 
oder an Elternbeiratsmitglieder, falls Ihnen diese bekannt 
sind.

Herzlichst Ihre Katrin Kunze

NEUE LEITERIN IM MICHAELIS KINDERGARTEN

Katrin Kunze (Foto Privat)

 
 
 
 
 

ffüürr  EEvv..  MMiicchhaaeelliisskkiinnddeerrggaarrtteenn  
BBeettzzeennsstteeiinn  
iinn  TTeeiillzzeeiitt  ooddeerr  VVoollllzzeeiitt  ((2200,,00--4400,,00  
SSttdd..//WWoo..))  zzeeiittlliicchh  uunnbbeeffrriisstteett    
EEiinnssaattzzoorrtt  KKiinnddeerrkkrriippppee  

EEvv..  ZZwweecckkvveerrbbaanndd  ffüürr  KKiinnddeerrttaaggeessssttäätttteenn  iinn  OObbeerrffrraannkkeenn  MMiittttee  

 EEiinnssaattzzoorrtt::  9911228822  BBeettzzeennsstteeiinn 

 EEiinnttrriitttt::  zzuumm  nnääcchhssttmmöögglliicchheenn  ZZeeiittppuunnkktt  GGeehhaalltt::  TTVV--LL//  DDiiVVOO 

SSIIEE  PPAASSSSEENN  ZZUU  UUNNSS,,  WWEENNNN  SSIIEE 

o eeiinnee  AAuussbbiilldduunngg  zzuurr//mm  ssttaaaattlliicchh  aanneerrkkaannnntteenn  

EErrzziieehheerr//iinn  ((mm//ww//dd))  ooddeerr  HHeeiilleerrzziieehhuunnggssppfflleeggeerr//iinn  

((mm//ww//dd))  hhaabbeenn

o FFrreeuuddee  aann  ddeerr  AArrbbeeiitt  mmiitt  KKiinnddeerrnn  hhaabbeenn

o EEiinnffüühhlluunnggssvveerrmmööggeenn,,  BBeellaassttbbaarrkkeeiitt,,  TTeeaammffäähhiiggkkeeiitt  

uunndd  FFlleexxiibbiilliittäätt  hhaabbeenn

o ssiicchh  ggeerrnnee  rreeggeellmmääßßiigg  ffoorrttbbiillddeenn

WWIIRR  BBIIEETTEENN 

o eeiinneenn  iinntteerreessssaanntteenn,,  aabbwweecchhsslluunnggssrreeiicchheenn  uunndd  

vveerraannttwwoorrttuunnggssvvoolllleenn  AArrbbeeiittssppllaattzz,,  iimm  

ööffffeennttlliicchheenn//kkiirrcchhlliicchheenn  DDiieennsstt,,  wwoo  ssiiee  eeiiggeennee  

IIddeeeenn  eeiinnbbrriinnggeenn  uunndd  uummsseettzzeenn  kköönnnneenn

o eeiinn  mmoottiivviieerrtteess,,  ooffffeenneess  TTeeaamm  uunndd  eeiinnee  

aannggeenneehhmmee  AArrbbeeiittssaattmmoosspphhäärree

o rreeggeellmmääßßiigg  sstteeiiggeennddeess  GGeehhaalltt  dduurrcchh  ddaass  

TTaarriiffssyysstteemm

o kkiirrcchhlliicchhee  ZZuussaattzzvveerrssiicchheerruunngg  uunndd  zzuussäättzzlliicchhee  

bbeettrriieebblliicchhee  AAlltteerrssvvoorrssoorrggee

EErrzziieehheerr//iinn  

3300  TTaaggee  UUrrllaauubb  
((zzuussäättzzll..  22  RReeggeenneerraattiioonnssttaaggee    

uunndd  ffrreeiiee  TTaaggee  aann  BBuußß--uunndd  

BBeettttaagg,,  HHeeiilliiggaabbeenndd,,  SSiillvveesstteerr))  

FFoorrtt--  uunndd  WWeeiitteerr--

bbiilldduunnggssmmöögglliicchhkkeeiitteenn
JJaahhrreessssoonnddeerrzzaahhlluunngg 

Ev. Zweckverband für 
Kindertagesstätten in 

Oberfranken Mitte

 



8

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN 

PRESSEMITTEILUNG

Direktion Bayreuth-Kulmbach 

AOK-Umfrage zur Hautkrebsvorsorge
Bei Sonnenschutz viel Luft nach oben

Bayreuth, 23.07.2024

Zu viel ultraviolette (UV-)Strahlung durch Sonne oder Sola-
rium ist der Hauptrisikofaktor für Hautkrebs. Das Risiko ist 
vielen Menschen in Bayern bewusst. In einer Umfrage, die 
forsa unter 502 Erwachsenen in Bayern für die AOK Bayern 
durchführte, gaben 84 % der Befragten an, dass ihnen der 
Schutz vor Sonneneinstrahlung wichtig ist. „Das regelmä-
ßige Verwenden von Sonnencremes und -sprays mit hohem 
Lichtschutzfaktor gehört mit zu den wichtigsten Maßnah-
men, um mögliche Gesundheitsgefahren durch die Sonne 
zu vermeiden“, so Markus Rother, stellvertretender Direktor 
der AOK in Bayreuth. In der repräsentativen Umfrage gaben 
zwei Drittel der Menschen in Bayern an, zu Sonnenschutz 
zu greifen, um sich vor UV-Strahlung zu schützen, 73 % der 
befragten Frauen und nur 58 % der Männer. Mehr als die 
Hälfte der bayerischen Bevölkerung (51 %) vergisst allerdings 
laut Umfrage häufig das Auftragen von Sonnenschutzmittel. 
Etwas weniger als die Hälfte aller Befragten (44 %) greift nur 
an sonnenreichen Tagen, wenn sie sich mehrere Stunden am 
Stück im Freien aufhalten, zu einem Sonnenschutzmittel und 
etwa ein Viertel (24 %) nur zu besonderen Gelegenheiten, wie 
etwa im Freibad oder im Urlaub. Sechs % nutzen generell 
kein Sonnenschutzmittel. 

Fehleinschätzungen gefährden ausreichenden Sonnenschutz

Es gibt zudem eine Reihe von Wissenslücken und Irrtümern, 
weshalb Menschen in Bayern nicht genügend für ihren Son-
nenschutz tun. Zum Beispiel nimmt mehr als ein Viertel der 
Befragten (26 %) an, dass sie durch Autoscheiben ausreichend 
vor Sonne geschützt seien und auf Sonnencreme verzichten 
könnten. Fast jede fünfte Person (19 %) glaubt fälschlicher-
weise, dass man im Schatten vor Sonnenbrand geschützt sei. 
Und auch beim Thema Lichtschutzfaktor gibt es noch viel 
Unkenntnis. Nur etwas mehr als jeder Zweite in Bayern (57 
%) weiß, was der sogenannte Lichtschutzfaktor bedeutet. 
„Sonnenschutzmittel ermöglichen einen längeren Aufent-
halt in der Sonne, aber je empfindlicher und heller die Haut 
ist und je länger man in der Sonne bleibt, desto höher sollte 
der Schutzfaktor sein“, so Markus Rother. Wie lange ein Pro-
dukt die Haut schützt, hängt vom Lichtschutzfaktor (LSF) ab. 
LSF 30 bedeutet, dass man dreißigmal länger in der Sonne 
bleiben kann als ohne Schutz. Wessen Haut sich dann ohne 
Sonnenschutzmittel nach zehn Minuten rötet, kann mit LSF 
30 theoretisch bis zu 300 Minuten – zehn Minuten mal Fak-
tor 30 – in der Sonne bleiben. Hautärztinnen und Hautärzte 
raten allerdings, höchstens zwei Drittel dieser errechneten 
Zeit auszunutzen. Zudem sollte man den Sonnenschutz 
rechtzeitig, sorgfältig und reichlich auftragen. Es wird emp-
fohlen, etwa drei bis vier gehäufte Esslöffel pro Eincremen zu 
verwen-den. „Die richtige Menge an Sonnencreme wird von 
19 % der Befragten in Bayern unterschätzt, 32 % schätzen die 
Menge korrekt ein, insgesamt 36 % über-schätzen die Menge“, 
erläutert Markus Rother und ergänzt: „Auch das regelmäßige 
Nachcremen ist wichtig, das heißt nach etwa zwei Stunden 
und unbedingt öfter, wenn man im Wasser war.“

Internet-Tipp: www.aok.de/pk/thema/hautgesundheit/

Mehr als die Hälfte der Befragten (52 %) gab 
in einer repräsentativen forsa-Umfrage unter 
502 befragten Erwachsenen in Bayern für die 

AOK Bayern an, Angst davor zu haben, an Hautkrebs zu 
erkranken. Dass sie ihre eigenen Sonnenschutz-maßnahmen 
in Zukunft verstärken werden, weil der Klimawandel auch 
zu einer höheren UV-Strahlung führt, geben 67 % an. Etwa 
jeder dritte Befragte in Bayern (38 %) legt jedoch Wert auf 
eine sommerliche Bräune, drei % ist es sogar egal, ob sie 
einen Sonnenbrand bekommen. „Die Deutsche Krebsgesell-
schaft warnt davor, dass häufige Sonnenbrände das Risiko 
für schwarzen und hellen Hautkrebs erhöhen“, sagt Markus 
Rother, stellvertretender Direktor der AOK in Bayreuth. In den 
letzten Jahren hatten laut AOK-Umfrage 42 % der Befragten 
in Bayern für gewöhnlich etwa einmal pro Jahr oder noch 
häufiger einen Sonnenbrand. Bei ähnlich vielen war dies sel-
tener als einmal pro Jahr der Fall (39 %), jeder Fünfte (19 %) 
hatte in den letzten Jahren überhaupt keinen Sonnenbrand. 

Bayern bei Hautkrebs auf den vorderen Plätzen

Dass es bei Sonnenschutz und Hautkrebsvorsorge in Bayern 
noch viel Luft nach oben gibt, zeigt auch der AOK-Gesund-
heitsatlas deutlich. Bayern lag bei der Häufigkeit von schwar-
zem Hautkrebs bundesweit an der Spitze der Statistik. 0,52% 
der bayerischen Bevölkerung waren daran erkrankt; der 
Bundesdurchschnitt lag bei 0,49 %. „In der Stadt Bayreuth 
erhielten 0,54 % und im Landkreis Bayreuth 0,58 % die Dia-
gnose schwarzer Hautkrebs. Das heißt im Verhältnis gab es 
hier etwas mehr Betroffene als in ganz Bayern“, so Markus 
Rother. Beim hellen Hautkrebs nahm Bayern mit 3,10 % der 
bayerischen Bevölkerung bundesweit den dritten Platz ein 
(Bundesdurchschnitt: 2,97 %). Stadt und Landkreis Bayreuth 
lagen bei den an hellem Hautkrebs Erkrankten mit 2,73 % 
(Stadt) bzw. 2,78 % (Landkreis) im Verhältnis dagegen etwas 
unter dem bayerischen Durchschnitt.“

Niedrige Vorsorgezahlen 

Auch wenn 52 % der Befragten in Bayern Angst davor haben, 
an Hautkrebs zu erkranken, gibt es im Bereich Vorsorge 
deutlichen Nachholbedarf: Nur etwas mehr als ein Drittel 
der bayerischen Erwachsenen ab 35 Jahren (35 %) nimmt 
das Angebot des Hautkrebsscreenings bisher regelmäßig in 
Anspruch, knapp ein Drittel (31 %) bislang überhaupt nicht. 
„Nur mit regelmäßigen Check-Ups kann Hautkrebs früh er-
kannt und damit besser behandelt werden“, erklärt Markus 
Rother. Gesetzlich Versicherte ab 35 Jahren können das Haut-
krebs-Screening alle zwei Jahre beim Haus- oder Hautarzt in 
Anspruch nehmen. „Mit Blick auf diese Zahlen und angesichts 
des Klimawandels, kann ich nur allen Versicherten ans Herz 
legen, regelmäßig das Hautkrebs-Screening wahrzunehmen“, 
appelliert Markus Rother. Zusätzlich bietet die AOK Bayern 
bereits 18- bis 34-jährigen Versicherten – ebenfalls alle zwei 
Jahre – eine Kostenerstattung oder einen Zuschuss für die 
Hautkrebsvorsorge beim Hautarzt an. 

Internet-Tipps:

https://www.gesundheitsatlas-deutschland.de/ 

https://www.aok.de/pk/leistungen/
krebsvorsorge-frueherkennung/hautkrebs/ 



9

Ab 13:30 Uhr: Schnuppertauchen	
Mindestalter 10 Jahre, Bei Minderjährigen ist eine Einver-
ständniserklärung der Erziehungsberechtigten erforderlich

Unkostenbeitrag:

Vorverkauf Gutscheine beim Bademeister

Kids   8,- € (10-18 Jahre) 
Erw. 12,- € (ab 18 Jahre)

Tageskasse:

Kids 10,- € (10-18 Jahre) 
Erw. 15,- € (ab 18 Jahre)

Die Einnahmen gehen zu 100% an das Freibad Betzenstein

Kartenvorverkauf an der Freibadkasse

Schnuppertauchen, Apnoe-Tauchen, Freitauchen –  
Tauch ein, ins Freibad Betzenstein ...

Sa. 3. August
Tag des Wassers

16:00 Uhr: Wettbewerb Apnoe- /Freitauchen
16.45 Uhr Siegerehrung Wettbewerb Disziplin „Statik“ – 
Wer kann am längsten die Luft anhalten? 
Mindestalter 10 Jahre. Bei Minderjährigen ist eine Einver-
ständniserklärung der Erziehungsberechtigten erforderlich

Unkostenbeitrag:
3,- € für unabhängig vom Alter

Die Einnahmen gehen zu 100% an das Freibad Betzenstein

Für die ersten 3 Plätze gibt es Interessante Preise zu gewinnen.
1.	 Gratis-Ausbildung zum Basic-Freediver inkl.  
    SSI Zertifizierung (Offizielle Kurskosten 159,- €)
2.	 ABC-Set (Maske, Schnorchel, Flossen)
3.	 Schnorchel-Set (Maske, Schnorchel)
Preisverleihung an die Gewinner des Wettbewerbs

18:00 bis 18.30 Uhr: Vortrag Faszination HAI
Der Hai – faszinierend und gefürchtet.
Haie gehören zu den am meisten verkannten Meeresbewohnern. 
Der Vortrag offenbart unbekannte Fakten und Eigenschaften 
dieser faszinierenden Tiere. Respect, Love, Save – Sharks

Teilnahme für alle kostenlos

Ab 19.00 Uhr „Divesector Party“ mit DJ Tino	

Gute Stimmung und gute gemeinsame Zeit mit dem Divesec-
tor-Team und DJ Tino

Für das leibliche Wohl sorgt das Kiosk-Team.

Ein weiteres Highlight zum 50. Geburtstages des Freibades Betzenstein:
Am Samstag, den 3. August lädt das Team von Dive-Sector lädt alle Interessierten zu einem Tag 
rund um das Thema Tauchen ein. 

Für Kinder und Jugendliche
Der Kletterberg und ein Geschicklichkeitsparcours für alle 
versprechen Spaß und Unterhaltung: Slackline, Stelzen, 
Koordinationsleiter und Dosenwerfen.

Tandemsprung zu gewinnen!
Zusätzlich haben wir einen AOK-Stand mit dem Modul 
„Glückssommer“ und dem Thema „Sonnenschutz“. Dazu 
gibt es ein Gewinnspiel mit tollen Preisen, wie z.B. einen 
Tandemsprung in Speichersdorf!

50 JAHRE FREIBAD BETZENSTEIN



10

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Ich suche für meine Kunden laufend Häuser, Landwirt-
schaftliche Anwesen, Wohnungen und Grundstücke.

Jede Immobilie hat ihren individuellen Wert

Führung im Fränkische Schweiz Museum
Leben und Sterben im Zeitalter der  
Industrialisierung
TÜCHERSFELD Das Fränkische Schweiz-Museum lädt am 
4. August 2024 um 14:00 Uhr zu einer besonderen Führung 
ein. Erleben Sie wie Armut und Aberglauben, ebenso wie 
Trachten und Touristen die Fränkische Schweiz formten.

Erfahren Sie, wie die Region trotz Wassermangel und Boden-
erosion zur idyllischen Urlaubsregion wurde. Wie Bilder von 
romantischen Felsendörfern, Molkenkurhäuser und Trachten 
die Menschen verzauberten. Tauchen Sie ein in die bewegte 
Vergangenheit der Fränkischen Schweiz und erleben Sie 
Geschichte hautnah!

Was muss ich beachten? 

Die Führungsgebühr beträgt 5€ pro Person. Eine frühzeitige 
Buchung auf der Seite https://www.fsmt.de/besuch/tickets 
wird angeraten. 

Fränkische Schweiz-Museum  
Am Museum 5 |91278 Pottenstein, Tel. 09242-741 70 94  
info@fsmt.de 

SCHWEIZ-MUSEUM TÜCHERSFELD
VERANSTALTUNGEN IN DEN SOMMERFERIEN

Fränkischer Theatersommer: ZWEI WAAGERECHT
Der Theatersommer Fränkische Schweiz lädt Sie herzlich 
zur Vorführung von "ZWEI WAAGERECHT" ein. Erleben Sie 
die spannende Begegnung zweier Fremder während einer 
Zugfahrt von San Francisco nach Bay Point. Während sie 
gemeinsam Kreuzworträtsel lösen, entfaltet sich eine intime 
und berührende Geschichte über Liebe, Leben und die Macht 
der Worte.

Freitag, 16. August 2024, 19.00 Uhr, Außenveranstaltung im 
Hof des Fränkische Schweiz-Museum

Auf der Zugfahrt von San Francisco nach Bay Point begegnen 
sich ein Mann und eine Frau.

Zwei einander fremde Menschen sitzen im selben Abteil und 
lösen das gleiche Kreuzworträtsel. Eine Zugfahrt mit Folgen: 
An der Endstation Bay Point angekommen, teilen sie nicht 
mehr nur ihre Vorliebe für Kreuzworträtsel.

Tickets:

Die Tickets können zu gegebener Zeit im Vorfeld auf den Sei-
ten des Theatersommers Fränkische Schweiz online erworben 
werden. Tickets gibt es auch an der Abendkasse. Tickethotline 
des Theatersommers: Ticket-Hotline: 09274 / 947440 oder 
0170 / 7849319

Familiennachmittag am 1. September ab 13.00 Uhr
Das Fränkische Schweiz-Museum lädt ein zum Familiennach-
mittag am 1. September 2024 von 13:00 bis 17:00 Uhr. 

Familien erwartet ein abwechslungsreiches Programm mit 
spannenden Aktionen wie Schwertkampf, Speerwerfen, 
Ammonitengießen, Keltenperlen und Führungen. Ein unver-
gessliches Erlebnis für Groß und Klein! 

13.8. FF BETZENSTEIN
27.8. BÜRGER 23 E.V.
10.9. PUNK IM HINTERLAND 
24.9. KIRWAVEREIN



11

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Sommerfest im Kindergarten Riegelstein
Wir bedanken uns herzlich bei allen Eltern und Kindern, 
sowie Spendern von Gewinnen für die Tombola, die zum 
Gelingen unseres Sommerfestes am Sonntag, den 23.06.24 
beigetragen haben. Nach der Aufführung zum Thema „Für 
Hund und Katz ist auch noch Platz“ und der Übergabe der 
Schultüten an die Vorschulkinder, brauchten wir viele Helfer. 
Ob Kuchenspenden, Hotdog Verkauf, Spielstraße mit Sei-
fenblasen, Glitzertattoos, Zauberstäbe basteln, sowie Lose, 
Getränke und dem Besuch der Feuerwehr mit Löschen für die 
Kinder. Bei wunderschönem Wetter freuten sich alle über ein 
gelungenes Fest.

Fotos privat

Zahlreiche Bürger folgten der Einladung zum Begegnungs-Gottesdienst  
im Freibad am Sonntag, den 21. Juli. (Foto Martin Herzog)



12

VERANSTALTUNGEN

Seniorencafé  
in der Tagespflege Betzenstein
Die Tagespflege Betzenstein lädt alle interessierten 
Senioren im Gemeindegebiet ein, zu einem gemütlichen 
Nachmittag bei Kaffee und Kuchen im Seniorencafé in 
der Tagespflege. 

Anmeldung: 
Zur besseren Planung bitten wir um eine Anmeldung bei 
Frau Dannreuther unter Tel. 09244/985 61 60. 
Beginn ist um 14.00 Uhr.

Familienfahrt zum Herbstfest  
ins Freilandmuseum Bad Windsheim 
Liebe Vereinsmitglieder und Freunde,

wir laden Euch recht herzlich zu unserer Familienfahrt ein, bei 
der heuer jede Altersgruppe auf Ihre Kosten kommt:

Ziel: Herbstfest im Freilandmuseum Bad Windsheim

Termin:	Sonntag, 22.09.2024 

Abfahrt:	
08.30 Uhr Spies Bushäuschen 
08.35 Uhr Riegelstein Bushaltestelle Kreisstraße	
08.40 Uhr Illafeld Kreuzung			 
08.45 Uhr Eichenstruth Bushäuschen

Zusehen bei Erntearbeiten, beim Krauthobeln, Kartoffeldämp-
fen und Saftpressen, sind neben der Vorführung einer alten 
Dreschmaschine nur einige der Highlights des Herbstfestes. 
Das Dörrhäuschen und die Rapsmühle sind in Betrieb, Vorführ-
Handwerker, wie Bogenbauer, Schmied, Imker, Büttner, Brauer 
etc. zeigen allerlei Handwerkskunst und -techniken. Gegen 13 
Uhr findet ein großer Umzug durchs Freilandmuseum statt. Es 
gibt viele Kostproben und für Kinder auch Mitmachaktionen 
wie „Bienenrähmchen basteln“. Auch die Museums-Spielplätze 
sind heiß begehrt. Wer nicht gut zu Fuß ist kann, muss nicht 
durchs weitläufige Gelände laufen, sondern kann in den Gast-
häusern am Eingang oder im nahe gelegenen Museumsdorf 
einkehren. Ebenso ist Picknicken möglich (Verpflegung darf 
mitgebracht werden). Und natürlich können alle Gebäude und 
Höfe besichtigt werden.

Um 17.45 Uhr treffen sich alle wieder am Museumseingang, 
um die Rückreise anzutreten und um ca. 19.15 Uhr sind wir 
dann wieder zu Hause.

Kosten 
Mitglieder: 28 €, Nicht-Mitglieder 38 €,  
Kinder ab 6 Jahren 15 €, Kinder unter 6 Jahren 12€ 
(Kinder nur in Begleitung eines Erwachsenen). 
Im Preis enthalten sind die Busfahrt sowie der Eintritt. Mehr 
Infos unter www.freilandmuseum.de.

Anmeldung bei Andrea Lauger unter  
amlau@web.de oder 0176/98554452.

Wir bitten um Überweisung des Reisepreises bis spätestens 
17. September 2024 auf das untenstehende Konto.

Wir freuen uns auf eine ereignisreiche Fahrt mit Euch!

Ochsengespann im Freilandmuseum. Foto: Von Fornax - Eigenes Werk, CC BY-SA 3.0,  
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=10691730

21. August um 14.00 Uhr

Tagesfahrt nach Kelheim und 
Kloster Weltenburg
Termin: 25. September 2024

Fahrt nach Kelheim, ab hier fahren wir mit dem Schiff nach 
Kloster Weltenburg. Älterste Klosterbrauerei der Welt, besu-
chen Sie die wundervolle Asamkirche.
Mittagessen in Kloster Weltenburg und Gelegenheit zum 
Sparziergang. Mit dem Schiff geht es zurück nach Kelheim.

Wir fahren sehr nah an den Stadtkern, Sie können Kelheim 
erkunden und eine gemütliche Kaffeepause einlegen. Bum-
meln Sie durch die kleinen Gassen.

Das alte Rathaus , das Altmühltor, das Donautor, den Eras-
musturm sind einige Sehenswürdigkeiten die man in Kelheim  
ansehen kann. Nach all den Eindrücken fahren wir Richtung 
Heimat. Werden unterwegs zum Abendessen einen Halt 
einlegen.

Wir freuen uns auf ihre Anmeldung.   
Seitz & Stöhr Tel. 09244/269 
Frau Hildegard Ramming 09244/7043

Preis pro Person: 53,-€

Leistungen: Fahrt im Reisebus, Schifffahrt von Kelheim nach 
Kloster Weltenburg und zurück.

Abfahrt:  
8.25 Uhr Betriebshof, 8.30 Uhr Marktplatz,  
8.40 Uhr Weidensees  (weitere Haltestellen auf Anfrage)

Wir freuen uns auf Ihren Anruf/Anmeldung. Seitz & Stöhr  
Alter Brunnen3 , 91282 Betzenstein Tel.:09244/269



13

HEIMATVEREIN BETZENSTEIN E.V.

NACHRUF

Richard Otto
		  *14.08.1939	 †08.07.2024

 

Der Heimatverein Betzenstein ist tief betroffen vom plötz-
lichen Tod seines Ehrenmitgliedes Richard Otto. Vor etwa 
einem Jahr wurde Richard Otto aufgrund seiner vielen Ver-
dienste zum Ehrenmitglied ernannt und hatten gehofft, dass 
er dies noch viele Jahre würde genießen können.

Was Richard Otto für den Verein und damit auch für seine 
Heimat geleistet hat, lässt sich gar nicht genug wertschätzen. 
Bereits im Jahr 1960 trat er als aktives Mitglied bei, um dann 
1980 als 1.Vorsitzender 11 Jahre den Heimatverein zu führen. 
Danach übernahm er für 18 Jahre das Amt des Kassiers und 
baute gleichzeitig zukunftsweisende Strukturen für das Wan-
derwegenetz auf, initiierte die digitale Dokumentation der 
Wanderwege und war maßgeblich an der Umstellung einer 
EDV-basierten Mitgliederverwaltung beteiligt.

Die Aufrechterhaltung der Qualität unserer Wanderwege in 
und um Betzenstein waren eine seiner großen Leidenschaf-
ten und das sollte auch bis in die Gegenwart so bleiben. 
Wir konnten uns glücklich schätzen, einen so kompetenten 
Freund und Kameraden in unseren Reihen zu haben. Seine 
Expertise wurde hochgeschätzt, auch über die Gemeinde-
grenzen hinaus.

Schon vor 14, 15 Jahren hat er gemeinsam mit der Orts-
gruppe Obertrubach ein, die Gemeindegrenzen übergrei-
fendes Beschilderungssystem installiert, sehr zur Freude 
ortsunkundiger Wanderfreunde.

Weitsichtig von ihm war auch, dass ein einzelner Wegewart 
unmöglich die über 200 km Wege der Ortsgruppe Betzenstein 
alleine vernünftig betreuen kann. Deshalb hat er sich ein klei-
nes Team von etwa 8 Leuten zusammengesucht, wo jeder zur 
Betreuung eigenverantwortlich bestimmte Wegeabschnitte 
bekam und so die Arbeit auf vielen Schultern verteilt wurde.

Richard Ottos großes Engagement im Bereich der Qualitäts-
wanderwege, die einer stetigen Zertifizierungsrunde über-
geordneter Wanderverbände unterliegen, dazu gehören u.a. 
der Jakobus-Pilgerweg oder der Fränkische Gebirgsweg, hat 
uns einen hervorragenden Ruf in der gesamten Region einge-
tragen. Zum Glück oder man kann auch sagen mit Weitblick, 
hat Richard Otto nach seinem Rücktritt als Hauptwegewart 
für diese verantwortungsvolle Aufgabe einen exzellenten 
Nachfolger gefunden, nämlich seinen Sohn Christian.

Aber nicht nur die Wanderwege waren ihm wichtig, sondern 
auch Projekte, wo es um die Gemeinschaft, den Zusammen-
halt, die Geselligkeit ging, wie Fränkische Weihnacht in der 
Hüller Kirche, das Hopfenzupferfest in der Hutzerstube, oder 
der Mehlbeerenwanderweg.

Fehlen wird uns Richard auch als Rat- und Ideengeber, sowie 
auf unseren Versammlungen, die er meistens auf sehr unter-
haltsame Weise ergänzt und bereichert hat. Er hatte immer 
einen guten Grund sich zu Wort zu melden und das fing 

dann in etwa so an: „Ich möchert noch zu dem einen Punkt 
folgendes sagen und ich will mich auch kurz fassen“, zeigte 
dabei auf einen kleinen Zettel, woraus man schließen konnte 
es wird tatsächlich ein kurzer Beitrag. Aber wer unseren 
Richard kannte, der wusste sofort, dieses Versprechen wäre 
ein Novum in der Geschichte seiner vielen Ausführungen und 
kann er bestimmt nicht halten. Richard hatte wahrscheinlich 
immer den guten Vorsatz, tatsächlich nicht lange reden zu 
wollen, aber er war eben auch ein Meister darin, sehr detail-
reich Dinge zu beschreiben, die nicht auf dem Zettel standen, 
aber langweilig wurde es dabei nie.

Berthold Brecht sagte mal „Der Mensch ist erst wirklich tot, 
wenn niemand mehr an ihn denkt“. Wir alle und der Heimat-
verein Betzenstein wird Richard Otto immer in allerbester 
und ehrenvoller Erinnerung behalten und nicht vergessen.

Lieber Richard Danke für alles und Ruhe in Frieden!

Klaus Reinhardt

1.Vorsitzender Heimatverein Betzenstein und Umgebung

Ortsgruppe im Fränkische-Schweiz-Verein e.V.

Betzenstein, 22.07.2024

Richard Otto (Archivbild Heimatverein Betzenstein)



vom 1. – 3. August 2024, 

täglich 9 – 18 Uhr

STARK REDUZIERT

TECHNIK - WAREN TECHNIK - WAREN 
BAD MÖBEL / SCHRÄNKE BAD MÖBEL / SCHRÄNKE 
SANITÄR / GLASWASCHTISCHE SANITÄR / GLASWASCHTISCHE 
METALLWAREN / SCHRAUBEN METALLWAREN / SCHRAUBEN 
AUCH SECOND HAND - WAREN AUCH SECOND HAND - WAREN 
ALLERLEI DIES & DAS ALLERLEI DIES & DAS 
AKTUELL - AKTUELL - BIOSAATGUT!

91287 Plech/Ottenhof,
Gewerbegebiet

Schönthal 1 – 6, 
gegenüber Mc Donald

TOP-ANGEBOT:
PV-Solarstrom
435 Watt Solar Module
für unschlagbare

76 € /Stück
Komplette Anlagen mit Montage, 
auf Anfrage!!

Tierhilfe Franken e.V. 
Dogge Naomi:
Ein „Sechser im Lotto“ braucht Ihre Hilfe
Ein Oberpfälzer Tierarzt hat Naomi das Leben gerettet. 
Sie war ca. 18 Wochen alt, als sie klapperdürr und extrem 
verwurmt mit schweren Magen-Darm-Beschwerden 
dort vorgestellt wurde. 3 Wochen bliebt sie stationär 
in der Praxis und wurde dort aufgepäppelt. Als die 
Besitzer die Kosten nicht mehr tragen konnten, kam 
sie zur Tierhilfe Franken e.V., auf einen Pflegeplatz, der 
auf Doggen spezialisiert ist.
 
Trotz allem, was sie durchmachen musste, war Naomi 
ein lustiges „Riesenbaby“, doch die schweren ersten 
Monate zeigen nun Spuren: Ein Haarriss im Knochen 
ließ sie humpeln, außerdem leidet sie unter einer 
schweren Infektion der Haut mit Haarbalgmilben.
 
Und: Naomi leidet an beiden Augen unter dem sog. 
„Cherry Eye“ (Nickhautdrüsenvorfall). Das schränkt 
nicht nur Naomis Sicht ein, sondern kann zu schweren 
Folgen wie Bindehautentzündung u.a. führen. Deshalb 
soll sie schnellstmöglich in einer Augenklinik operiert 
werden.

Trotz allem: O-Ton ihrer Pflegemama: „Naomi ist wie ein 
Sechser im Lotto!“
 
Wegen der bisherigen und noch zu erwartenden 
Behandlungs- und OP-Kosten bittet die Tierhilfe Franken 
e.V. deshalb um Spenden.

Jede Spende, 
auch die kleinste, zählt!

Kontakt: Tierhilfe Franken e.V., Blumenstraße 7, 91282 Betzenstein
 09244/9823166 · 09152/921890 · 0911/7540438 · www.tierhilfe-franken.de
Spendenkonto:  IBAN: DE09 7735 0110 0038 0713 46, Sparkasse Bayreuth, Kennwort „Naomi“



15

VHS PROGRAMM

MENSCH UND GESELL SCHAFT

Be 001_6 Komm und spiel mit! Aktiv im Alter
Beginn: Do., 26.09.2024 • 14.00-16.00 Uhr • 
14-tägig, jede ungerade Woche • Maasenhaus, 
Vortragsraum. 

Tref fen zu Kar ten- und Bret tspielen in 
gemütlicher Runde um geistig fit zu blei-
ben. Bitte vorhandene Spiele mitbringen.  
Ansprechpartnerin: Regine Pickelmann

Be 001_1 Pubertät I - warum manche Tiere ihre 
Kinder fressen:
Ein Abend für pubertätsgeplagte Eltern und 
andere Bezugspersonen
Fr., 25.10.2024 • 19.30 Uhr • Vortragsraum Maa-
senhaus • Gebühr: 3,00 EUR • Referentin: Thea 
Krellner
Oft stellt die Pubertät eine große Herausforde-
rung für die ganze Familie dar. Die jugendlichen 
Kinder mutieren über Nacht zu zickigen, bissigen 
Pubertieren, die Eltern sind plötzlich peinlich 
und uncool, man versteht sich gegenseitig ein-
fach nicht mehr. Woran das liegt, was Pubertät 
eigentlich genau ist, was sie bewirkt und wie wir 
dem Ganzen konstruktiv begegnen können, wird 
an diesem Abend für Eltern, Lehrer, Erzieher und 
andere Bezugspersonen behandelt. Außerdem 
gibt es die Möglichkeit zum gegenseitigen Aus-
tausch untereinander. Nützliche Überlebenstipps 
für beide Seiten inklusive.

Be 002_1 Mit dem Wohnmobil zu Italiens Kultur- 
und Naturschätzen
Fr., 08.11.2024 • 19.30 Uhr • Vortragsraum Maa-
senhaus • Gebühr: 3,00 EUR • Referent: Klaus 
Demmert 
Unser erstes Ziel ist Südtirol mit seinen herrlichen 
Bergpanoramen. Nach einem Besuch der Lagunen-
stadt Venedig fahren wir nach Ravenna mit seinen 
weltberühmten Mosaikbildern. Hoch hinauf geht 
es zum unabhängigen Kleinstaat San Marino, der 

Anmeldung und Info:  
vhs Geschäftsstelle Betzenstein 
Lindenbergstr. 2, 91282 Betzenstein 
Regine Pickelmann, Tel.: 09244/7361 
E-mail: vhs-betzenstein@web.de

Die Kursgebühren wurden (falls nicht anders angegeben) 
für Lerngruppen von 12 Mindestteilnehmer berechnet. 
Kurse mit weniger Teilnehmern können grundsätzlich 
nur mit erhöhter Kursgebühr stattfinden. Anmeldungen 
- auch telefonisch - sind verbindlich. Bei Nichterscheinen 
muss die Kursgebühr nachgefordert werden.

Programm Herbst 2024

schon seit 1700 Jahren besteht. Asisi ist unser 
nächstes Highlight. Geprägt ist die alte Stadt vom 
hl. Franziskus. Assisi ist nach dem Vatikan der 
zweitwichtigste religiöse Ort in Italien. Der Hitze 
entfliehen können wir im Nationalpark Gran Sasso 
hoch oben in den Abruzzen. Geschichtsträchtig 
ist die Umgebung des Lago Trasimeno. 217 v. 
Christus verloren hier 15000 Römer ihr Leben 
in der Schlacht gegen die Karthager Hannibals. 
Verzaubernd sind die Landschaften der Toskana. 
Besonders beeindruckend ist San Gimignano mit 
seinen vielen Geschlechtertürmen.

EXKURSION

Be 003_1 Wasserstein und Hexentor Erd-, Natur- 
und Hexengeschichten von der Betzensteiner 
Kuppenalb
So., 06.10.2024 • 14.00 Uhr • ca. 3 Std. • Treff-
punkt: Tourist-Info Betzenstein, Hauptstraße 44, 
91282 Betzenstein • Gebühr: 6,00 EUR, Kinder bis 
16 J. frei, Jugendliche 16 bis 18 J., Auszubildende 
und Studierende ermäßigt. • Leitung: Geoparkran-
ger Jürgen Großberger.
Auf einer Wanderung vorbei an bizarren Felsfor-
mationen, wie sie für die Betzensteiner Kuppen-
alb typisch sind, erläutert Geoparkranger Jürgen 
Großberger die Jahrmillionen alte Geschichte 
der Felsen, Höhlen und der Landschaft rund um
das Felsenstädtchen. Warum heißt das Hexentor 
eigentlich so und floss tatsächlich einmal Wasser 
durch den Wasserstein? In Zusammenarbeit mit 
dem GEOPARK Bayern-Böhmen e. V.

SPR ACHEN

Be 001_3 Englisch Konversation
Beginn: Di., 17.09.2024 • 19.00-20.30 Uhr • Maa-
senhaus, Hauptstr. 44 • 10 Abende • Gebühr: 
60,00 EUR • Leitung: Susanne Heidenreich
Der Kurs richtet sich an Teilnehmern, die ihre ein-
mal erlernten Kenntnisse der englischen Sprache 
vertiefen und festigen möchten. Mit aktuellen, 
oder von den Teilnehmern gewünschten The-
men wird das Vokabular gefestigt und die indiv. 
Sprachkenntnisse erweitert. 
Anmeldung bis 09.09.2024.

ENTSPANNUNG / KÖRPERERFAHRUNG

Yoga (für alle Altersgruppen, mit/ohne 
Vorkenntnisse)
jew. 10 Mal • Kindergarten Riegelstein, Land-
jugendraum • max. 10 TN pro Kurs • mitzubr.: 
bequeme Kleidung, Matte, Decke, Kissen, Sitzkis-
sen o. –bänkchen • Gebühr: 45,00 EUR / 10 TN, 
54,00 EUR / 8 TN • Leitung: Renate Kleiber (Kurs I)
Karola Schmidt Kurs (II u. III) 
Yoga beeinflusst positiv die körperlichen und 
seelisch-geistigen Funktionen und dient der 
Gesunderhaltung und Kräftigung des ganzen 
Menschen. Atem- und Entspannungsübungen 
führen zu Stressabbau, einfache Selbstmassagen 
aktivieren die Selbstheilungskräfte.

Be 001_4 Yoga I:  
Fr., 27.09.2024 • 09.00-10.30 Uhr
Be 002_4 Yoga II:  
Do., 26.09.2024 • 17.00-18.30 Uhr
Be 003_4 Yoga III:  
Do., 26.09.2024 • 19.00-20.30 Uhr 

Hatha-Yoga (Kurs-ID: KU-ST-4Q4L2Z)
jew. 10 Mal • Kindergarten Riegelstein, Land-
jugendraum • 10 Abende • mitzubr.: bequeme 
Kleidung, Decke, festes Kissen/ Yogakissen, Matte 
• max. 10TN • Gebühr: 45,00 EUR / 10 TN, 54,00 
EUR / 8 TN, 67,50 EUR / 6 TN • Leitung: Susanne
Körzdörfer, Yogalehrerin
Hatha- Yoga ist eine Form des Yoga, welches die 
beiden Grundenergien in unserem System, die 
aktivierende, wärmende und die aufbauende, 
kühlende Energie, harmonisiert und ins Gleichge-
wicht bringt. Wir praktizieren zusammen Asanas 
(Körperstellungen), Pranayama (Atemübungen), 
Tiefenentspannung und Meditation. Die am Ende 
stattfindende Tiefenentspannung, aber auch die 
Meditation, reduzieren Stressfaktoren, stellen 
innere Ruhe her und wirken förderlich auf das 
Immunsystem.
Be 004_4 Yoga I:  
Mo., 30.09.2024 • 17.00-18.30 Uhr
Be 005_4 Yoga II:  
Mo., 30.09.2024 • 19.00-20.30 Uhr

Be 006_4 Hatha-Yoga III (Kurs-ID: KU-ST-4Q4L2Z)
Beginn: Do., 26.09.2024 • 19.30-21.00 Uhr • 
Schule, Gymnastikraum • 10 Abende • mitzubr.: 
bequeme Kleidung, Decke, festes Kissen / Yog-
akissen, Matte • max. 12 TN • Gebühr: 45,00 EUR 
/ 10 TN, 54,00 EUR / 8 TN, 67,50 EUR / 6 TN • 
Leitung: Susanne Körzdörfer, Yogalehrerin • sonst 
wie Kurse Be 004_4 und Be 005_4

Be 007_4 Hatha-Yoga für Anfänger 
(Kurs-ID: KU-ST-JWGFJX) 
Beginn: Do., 24.10.2024 • 17.45-19.15 Uhr • Schule, 
Gymnastikraum • 8 Abende • mitzubr.: bequeme 
Kleidung, Decke, festes Kissen / Yogakissen, Matte 
• max. 12 TN • Gebühr: 36,00 EUR / 10 TN, 43,00 
EUR / 8 TN, 54,00 EUR / 6 TN • Leitung: Susanne 
Körzdörfer, Yogalehrerin
Dieser Yoga- Kurs ist vor allen Dingen für Anfän-
ger und Teilnehmer geeignet, die einen syste-
matischen Einstieg ins Hatha- Yoga bekommen 
möchten. 
Die TN werden dabei von Grund auf in die Techni-
ken des Hatha-Yoga unterwiesen. Dazu gehört zu 
Beginn das Erlernen von einfachen und leichten 
Körper- und Atemübungen. Diese Übungen wer-
den so an die körperlichen Fähigkeiten der TN 
angepasst, so dass sie wirklich jeder mitmachen 
kann. Im weiteren Verlauf des Kurses werden 
noch weitere Atemtechniken, der Sonnengruß 
u. ä. vermittelt. Das Erlernen von verschiedenen 
Tiefenentspannungstechniken ermöglichen es, 
dass die TN am Ende der Stunde ganz bei sich 
ankommen und entspannen können.  



16

VHS PROGRAMM

Be 008_4 Yoga auf dem Stuhl
Beginn: Do., 26.09.2024 • 09.30-10.15 Uhr • Kin-
dergarten Riegelstein, Landjugendraum • 10 Vor-
mittage • max. 10 TN • Gebühr: 22,00 EUR / 10 
TN, 30,00 EUR / 7 TN • Leitung: Renate Kleiber
Übungen für Menschen die etwas für ihre Gesund-
heit und ihr Wohlbefinden tun möchten, aber 
nicht auf dem Boden (Matte) sitzen können. Für 
Menschen mit körperlichen Einschränkungen sehr 
geeignet. Schon nach wenigen Stunden fühlt man 
sich körperlich fitter und stärker.

BEWEGUNG / GYMNA STIK / FITNESS

Be 009_4 Fitness-Gymnastik für Jedermann
Beginn: Di., 17.09.2024 • 19.30-20.30 Uhr • Turn-
halle • 10 Abende • max. 20 TN • Gebühr: 30,00 
EUR / 10 TN, 35,00 EUR / 8 TN, 47,00 EUR / 6 TN 
• Leitung: Erika Wirth
Kräftigung der Bauch- Rücken- Bein- und 
Pomuskulatur

Be 010_4 Starke Körpermitte
Beginn: Mi., 18.09.2024 • 19.15-20.15 Uhr • Gym-
nastikraum Schule • max. 15 TN • 10 Abende • 
mitzubr.: Gymnastikmatte, Stoppersocken oder 
Hallenschuhe, Getränk • Gebühr: 45,00 EUR / 8 
TN, 37,00 EUR / 10 TN • Leitung: Claudia Krellner, 
Physiotherapeutin.
Effektives Rücken- und Bauchtraining, um Rücken-
beschwerden vorzubeugen, die Körperhaltung 
zu verbessern und das allgemeine Wohlbefinden 
zu steigern.

Be 011_4 Ausgleichsgymnastik für Frauen
Beginn: Mi., 25.09.2024 • 18.00-19.00 Uhr • Turn-
halle • max. 15 TN • 10 Abende • mitzubr.: Decke 
o. Matte • Gebühr: 45,00 EUR / 8 TN, 35,00 EUR 
/ 10 TN • Leitung: Karola Schmidt
Sanfte Körperübungen führen zur Dehnung und 
Kräftigung der Muskulatur. Die Gelenke werden 
beweglicher und die Organe in ihrer Funktion 
unterstützt. Entspannungsübungen und Phanta-
siereisen runden die Übungsreihen ab und fördern 
das allgemeine Wohlbefinden. 

Ernährung

Be 012_4 Pralinen - Workshop:
Confiserie und Pralinen selber machen
Beginn: Mo., 25.11.2024 • 18.30-20.30 Uhr • 
Küche Schule • max. 10 TN • 4 Abende • mitzubr.: 
Schürze • Gebühr: 24,00 EUR, zzgl. ca. 20,00 EUR 
Materialkosten (am 1. Abend an Kursleitung zu 
entrichten) • Leitung: Beate Gröschel.
Abend 1: Kurze Information zur Herstellung: „Von 
der Kakaobohne zur Schokolade“, Entstehung 
der „Schokolaterie“, Arten der Schokoladen und 
Kuvertüren, richtige Verarbeitung von Schokola-
den und Kuvertüren. 
Praktischer Teil: Kuvertüren richtig erwärmen 
und temperieren, Hohlkörper vorbereiten. Erste 
Herstellung von vollvergossenen Pralinen. 

• Abend 2: Kuvertüren temperieren (Wiederho-
lung), erste Hohlkörper gießen (ggf. mit verschie-
denen Kuvertüren) 
• Abend 3: Ganaches herstellen, - Hohlkörper 
füllen (ggf. je nach zeitlicher Möglichkeit noch 
verschließen) 
• Abend 4: Kuvertüre temperieren, eventuell 
unverschlossene und gefüllte Hohlkörper ver-
schließen (s. Abend 3), Umhüllen, Verzieren oder 
Igeln der verschlossenen Hohlkörper (Finishing)

KUNST / KUNSTHANDWERK

Be 001_5 Töpfern in entspannter Runde
Sa., 12.10.2024 • 09.00-12.00 Uhr Töpfertermin 
und Fr., 22.11.2024 • 18.00-20.30 Uhr Glasurter-
min • “Ritterstübchen“ Betzenstein, Eckenreuth 4 
• max. 5 TN • mitzubr.: alte Kleidung; Nudelholz 
• Gebühr: 31,00 EUR + Materialkosten ca. 8,50 
EUR je kg. Töpferware • Leitung: Ruth Göldner • 
Anmeldung bis 02.10.2024

LITER ATUR

Be 002_5 „Die Zeit der Zeiten“
Autorenlesung mit Georg Steinweh
Fr., 04.10.2024 • 19.30 Uhr • Vortragsraum Maa-
senhaus • Gebühr: 5,00 EUR 
Der Autor der Kriminalromane mit Detektiv Ber-
ber liest aus seiner Bodensee-Geschichte. Fred, 
Zeit seines Lebens Egoist und Zyniker, erbt sein 
Elternhaus, kehrt nach 18 Jahren zurück an den 
Bodensee. Die Eltern waren Fischer, seine Mutter 
ertrank, als er ein Kind war. Renie, eine Immobili-
enspekulantin, will sein sehr attraktives Anwesen 
kaufen. Dafür beginnt sie sogar ein Verhältnis mit 
ihm, das sich aber zur Liebe entwickelt.
Schlafwandelnd entdeckt er das versteckte 
Chemielabor seines Vaters und schafft es durch 
Zufälle, dessen geniale Erfindung zu Ende zu 
führen. Mittels dieses Botenstoffs und der hin-
terlassenen Tauchausrüstung gelingt ihm eine 
Zeitreise nach Konstanz um 1415. Die Stadt platzt 
wegen des Konzils mit 70.000 Menschen aus allen 
Mauern. Freds Profession als Koch erleichtert 
ihm im Mittelalter kurzfristig Zugang zu dieser 
fremden Welt. Die Freundschaft mit dem armen 
Straßenjungen Paul sorgt dafür, dass sich Fred 
zu einem empathischen Menschen entwickelt. 
Er bekommt Albträume, befürchtet, wie Hus auf 
dem Scheiterhaufen zu enden. Wieder zurück, 
verzagt er und scheitert fast daran, all das Erlebte 
zu verarbeiten. Und überdenkt seine eigentliche 
Mission…

TANZ

Be 003_5 Tanzkurs für Fortgeschrittene
Beginn: Di., 01.10.2024 • 19.30-20.30 Uhr • Aula 
Schule • 10 Abende • mind. 10 TN, max. 14 TN • 
Gebühr: 70,00 EUR / 14 TN, 75,00 EUR / 12 TN, 
90,00 EUR / 10 TN p. Person • Leitung: Tanzstu-
dio Steinlein • Anmeldung (nur paarweise) bis 
20.09.2024 • Für Teilnehmer mit Tanzkenntnissen

DIE „ JUNGE VHS“

Be 001_6 Märchenwanderung:
Kleine Wanderung vom Wanderparkplatz Hol-
lenberg zur Burgruine
Sa., 26.10.2024 • 13.30 Uhr • Wanderparkplatz 
Hollenberg (von Körbeldorf kommend am Ortsein-
gang rechts) • mitzubr.: gutes Schuhwerk, etwas 
zu Trinken und eine Brotzeit • Gebühr: 5,00 EUR 
pro Person • Leitung: Thea Krellner • Anmeldung 
bis 18.10.2024
Unterwegs kommen wir am Zwergenbrünnlein 
und an der Zwergenhöhle vorbei, wo immer der 
ein oder andere Zwerg sein Unwesen treibt. Auch 
Feen und andere Märchenwesen laufen uns über 
den Weg. Schließlich werden wir mal schauen, 
ob die Frau Holle zu Hause ist, und sie auf der 
Burgruine besuchen. 
Die Wanderung dauert – je nach Teilnehmerzahl 
– zwischen zwei und drei Stunden, wir machen 
zwischendurch auch eine Brotzeitpause. Teilneh-
men können Kinder zwischen vier und sieben 
Jahren mit Begleitperson sowie kindgebliebene 
Erwachsene mit viel Phantasie

Treibende Beats, fettes Gebläse von 
Trompete und Posaune, knarzend 

schöne Synthbässe und verflixt sexy 
Ohrwürmer (immer wieder diese 

fränkischen Ohrwürmer aus Uromas 
Plattenkiste!) - mit seinem unnachahm-
lichen Mix nimmt das Kellerkommando 
das Publikum von 8 bis 80 an die Hand 
und zieht es in einem unwiderstehli-
chen Musik-Sog auf die Tanzfläche.



17

VERSCHIEDENES

VdK und 
Seniorentreffen
Jeden ersten Freitag  
im Monat
um 15.00 Uhr im 
Gasthof Herbst
Für alle Senioren der 
Stadt Betzenstein!
Kommen Sie einfach vorbei.

1. Vorsitzende  
Hildegard Ramming

Herzliche Einladung zum Stricktreff 

im Vereinsheim des Heimatvereines 
(ehemaliges Tennisheim)

Termin: 9. September 2024        

Uhrzeit: von 15 Uhr bis ca. 18 Uhr

Bei Kaffee und Kuchen wollen wir 
gemütlich zusammen sitzen, stricken, 
häkeln, sticken, plaudern, Erfahrung 
austauschen, erzählen. Gerne können 
auch Nichtstricker kommen. 

Ich werde verschiedene Ideen zum 
Nachstricken oder Häkeln mitbringen 
(Anleitung, Wollreste etc).

Über eine rege Teilnahme würden wir 
uns sehr freuen. 

Heimatverein Betzenstein

Nähere Auskunft bei Ingrid Heidenreich 
09244/7140

Ich freue mich auf Euer Kommen.

G G

AMPER
GUNs

CoriNNa Gamper

DaNiel Gamper

Leupoldstein 64
91282 Betzenstein

+49 170 3863298
+49 151 20133301

gamperguns@gmail.com
www.gamperguns.de

Inh. CoriNNa Gamper

Waffen- & Munitionshandel

VerkaUf VoN

Waffen, Munituion & Optiken

serViCeleistUNG

WaffeNpfleGe

Ultraschallreinigung
Chem. Laufreinigung

Schaut doch einfach mal auf  
unsere Homepage vorbei.

Bis dahin „Gut Schuss!“



18

TERMINE

TERMINE IM AUGUST

Hinweis: Die Veranstaltungen werden dem Online-Kalender auf der Internetseite der Stadt Betzenstein entnommen. Nicht gemeldete Veranstaltungen können nicht berücksichtigt werden. 
Kein Anspruch auf Vollständigkeit. Angaben ohne Gewähr.

OLDIES,  
COUNTRY,  
ROCK,  
EVERGREENS ...

18. AUGUST
17.00-19.00 UHR
AN DER STADTMAUER

COVERNEGGISCHNEGGISCH

F R Ä N K I S C H  UKRAINISCH
FEIERN AN DER STADTMAUER
18.8. ab 16.00 Uhr Fest mit fränkischen und ukrainischen Spezialitäten 
Wir laden herzlich ein zu einem gemütlichen Fest mit Kaffee, Kuchen, fränkischen und 
ukrainischen Spezialitäten. Ab 17.00 Uhr mit Live-Musik. Die Bürger 23, die ukrainischen 
Mitbürger und der Helferkreis freuen sich auf viele Gäste.

MUSIK AN DER 
MUSIK AN DER 

STADTMAUER
STADTMAUER

Datum Uhrzeit Veranstaltung Ort Veranstalter

02.08.2024 14:00 Uhr Ferienprogramm: Räubertag Spies Schlossberg Heimatverein 
Hohe Reuth

02.08.2024 15:00 Uhr Monatstreffen VdK Gasthaus Herbst VdK und Senioren

02.08.-
04.08.2024

täglich Kirwa Weidensees Vereinsheim Weidensees, Landjugend Weidensees

03.08.2024 13:30 Uhr Tag der Taucher Freibad Betzenstein Dive Sector

05.08.2024 16:00 Uhr Ferienprogramm: Stadt-
spiel für Detektive

Gemeindehaus Betzenstein EC Betzenstein

10.08.2024 14:00 Uhr Punk im Hinterland Festival Freibadparkplatz Punk im Hinterland e.V.

13.08.2024 17:00 Uhr Grillen an der Stadtmauer Stadtmauer FF Betzenstein

14.08.2024 14:30 Uhr Ferienprogramm: Naturmandalas Sportplatz Mergners FC Betzenstein

16.08.2024 16:00 Uhr Ferienprogramm: 
Modern Line Dance

Turnhalle Betzenstein FC Betzenstein

16.08.2024 14:00 Uhr Ferienprogramm: Ein Tag 
bei der Feuerwehr

Feuerwehrhaus Betzenstein FF Betzenstein

18.08.2024 16.00 Uhr Fränkisch-Ukrainisches Fest ab 
17.00 Livemusik „Coverneggisch“ 

Stadtmauer Bürger 23 e.V.

21.08.2024 14:00 Uhr Seniorencafé Caritas Tagespflege, 
Betzenstein

Caritas

27.08.2024 17:00 Uhr Grillen an der Stadtmauer Stadtmauer Bürger 23 e.V.

30.08.-
01.09.2024

täglich Zeltkirchweih Betzenstein Festplatz Kirwaverein

Bürger 23 e.
für ein lebendiges Betzenstein



19

Kinder-Ferienprogramm
Jetzt zu den Veranstaltungen  
anmelden!

KINDERFERIENPROGRAMM

WEHRGANG-QUIZ MIT 
STADTMAUER-FÜHRUNG
Termin: 30. Juli 2024, 17:00 Uhr 
Star t mit V ideovor führung im Maasen- 
haus. Beim anschließenden Rundgang entde-
cken die Kinder spielerisch die Tore, Türme 
und den Wehrgang auf der Stadtmauer rings 
um Betzenstein. Unterwegs gibt es Hinweise 
zur Beantwortung aller Fragen im Wehr- 
gang-Quiz  am Ende des  St ad tmauer- 
Rundgangs. 
Alter: Beliebig, Erwachsenenbegleitung für Klein-
kinder notwendig. 
Hinweis: Gleichzeitig findet das »Grillen an der 
Stadtmauer« statt. Teilnahme auch mit Kinder-
wagen möglich. 
Anmeldung bis 29. Juli 2024 per E-Mail an:  
2.Vorsitzender@Heimatverein-Betzenstein.de 
Treffpunkt: Maasenhaus Betzenstein. 
Auch bei schlechtem Wetter. 
Mitzubringen: Kugelschreiber oder Bleistift 
Veranstalter: Heimatverein Betzenstein

FANTASIE KARTEN ZEICHNEN
Termin: 31. Juli 2024, von 09.30 Uhr bis 11.30 
Uhr 
Alter: Ab 7 Jahren
Anmeldung  er forderlich per E-Mail an:  
girl.ink.and.tea@gmail.com Susanne Heidenreich 
oder Tel. 09244 / 7140
Treffpunkt: Vereinsheim Heimatverein Betzen-
stein (ehem. Tennisheim)
Mitzubringen: Bleistifte, Radiergummi, Papier, 
evtl. Buntstifte, Filzstifte, Fineliner
Veranstalter: Heimatverein Betzenstein 

R ÄU B E R TAG  (Basteln, campieren und  
vespern wie echte Räuber)
Termin: 02. August 2024, von 14.00 Uhr bis 
18.00 Uhr 
Anmeldung bis 01.08. erforderlich per 
E-Mail an: groeschel.anne@gmx.de Anne 
Raum oder Tel. 09244/ 985 8686
Treffpunkt: Spielplatz in Spies
Mitzubringen: Feste Schuhe, robuste Kleidung.
Unkostenbeitrag: 5 Euro 
Für Essen und Getränke ist gesorgt! 
Entfällt bei schlechtem Wetter!
Veranstalter: Heimatverein Hohe Reuth

NATURMANDALA LEGEN FÜR KIDS
(Wir gehen zusammen auf Natur-entdeckungstour 
durch Wald und Wiese und legen anschließend 
mit den gesammelten Materialien Naturmandalas)
Termin: 14. August 2024 um 14.30 Uhr 
Ausweichtermin bei schlechtem Wetter 21. 08. 24 
Alter: 2-6 Jahre (in Begleitung eines Erwachsenen)
Infos und Anmeldung bis spätestens Freitag 
09.08.24 bei: Julia Richter (0160 / 8147390) 
oder Nadine Meyer (0170 / 4894158)
Treffpunkt: Sportplatz Mergners
Mitzubringen:  
Getränk und kleiner Eimer oder Korb                                                      
Veranstalter: FC Betzenstein

MODERN LINE DANCE FÜR KIDS
Termin: 16. August 2024, von 16.00 Uhr bis 
17.30 Uhr 
Alter: Ab 10 Jahren
Infos und Anmeldung bis spätestens 09.08.24 an: 
Manu Meyer (0171 / 5832109) oder Sofie Meyer 
(0151 / 40192119)
Treffpunkt: Gymnastikraum der Schulturnhalle
Mitzubringen: Turnschläppchen oder Hallenturn-
schuhe, Getränk
Veranstalter: FC Betzenstein

STADTSPIEL:  
DEM ERPRESSER AUF DER SPUR
Termin: 05. August 2024, von 16.00 Uhr bis 
18.00 Uhr 
Alter: Von 7-12 Jahren
Infos und Anmeldung bei Sonja Zeilinger 
Tel. 0171/844 6477  
E-Mail: sonja.zeilinger@ec-bayern.de
Treffpunkt: Gemeindehaus Betzenstein
Bei schlechtem Wetter gibt es ein Alternativ- 
programm
Veranstalter: EC Betzenstein

FÜR TEENS 12-16 JAHRE
EIN NACHMIT TAG BEI DER FEUERWEHR
Anmeldefrist bis 1 Woche vor dem Termin.  
Höchstens 12 Jugendliche. Feuerwehr ist mehr 
als Feuerlöschen. Schaut vorbei!
Mitzubringen: Feste Schuhe, Arbeitshandschuhe 
Termin: 16.8. von 14.00 bis 17.30 Uhr
Alter: Von 12-16 Jahren
Anmeldung bis 09.08.2024 bei Sandra Leißner,  
Tel. 09244/561 oder 0151/11269744
Treffpunkt: Feuerwehrhaus Betzenstein
Veranstalter: Freiwillige Feuerwehr Betzenstein




